<sup>61)</sup> „*Caetera omitto: Cratonis officia in me..., immortale in me Maximiliani Caes. beneficium, reditum ad meos*“ (U. o. 374.).

<sup>62)</sup> Megérkezése után „*domi quidem — írja Crátónak — ut sunt humana, quae neque ego, nec tu velles: certe quae mei adventus longiorem moram non ferrent. Cogito ad Suendum cras, summum perendie: quocum ubi fuero locutus: quid de meis rationibus, et de omni vitae meae statu constituam, continuo ad te pluribus*“ (252. l.). Amely jó dolga

Őáltala volt most már a császár valamely hivatal végett megnyerendő? Ilyesmire látszik mutatni, hogy, hihetőleg Crátó intésére, I. Ferdinánd történetét készült megírni. De ehhez sem foghatott: „*quae a vulgo scriptoribus suppeditantur, non probantur: reconditiora, unde sumam, non habeo.*“ Talán még egy más, egy *házi kereszt* is keserítette el életét<sup>63)</sup>. Egy okkal több a távozásra, főleg, ha ez, annak hátrahagyásával eshetett meg. S úgy lett. Megérkezett t. i. *Báthori István fejedelem nevében* meghívatása Forgách által, melyre Brutus, Lyonban 1573 június 1., a teljes boldogság érzetétől elmelegedve felel: *Nunc vero est, maxime Princeps, cum mihi mea vita, quam insigni fortunae iniuria, casus adversi multi ad hunc diem iactarunt, spe omni, atque exspectatione debet esse*

---

volt, úgy mond, nála, rövid volt: *quae mihi .. tunc orta lux, erat usurae brevis futura. Hic enim, quo me cunque verto, varia malorum facies: Tenebrae domi, foris tristis solitudo; ut cum multa sint quae angant, nihil sit quod moerorem levet*“ (253. l.). Siet Schvendihez „*cum alias ob causas, quae te non fugiunt, tum ...*“ (260. l.).

<sup>63)</sup> „*Iipse efficit unus scribendo, ne me vitae pigeat, et molestae mihi quod abs te tam longe absum, et invisae quod nihil habeat, quare non eam: odisse debeam, iis proximus, a quibus longissime velim abesse. Quid quod a me magnitudinem animi exigitis, ad Socratis normam? stb.* (268. l. A levél Basileae, IV. ld. Maias. M.D. LXXIII.).

<sup>64)</sup> „*De rebus Dacicis mihi iam integrum non est consulere: quod ut etiam sit, quantum ad id tu momenti addis, qui non obscure mihi auctor sis, ut incertis et dubiis praeferam certa? Conditio est cum propter alia mihi honorifica, tum quod mihi haud est impedimento, quo minus eadem opera, salva meo religionis et fide, utrumque efficiam, quod tibi est curae.*“ (280. l.).

carior mea. Ita enim me expetis, tantus princeps, ut etiam si tui tam praeclari de me iudicii causam nullam in me agnoscam, qui mihi magis ex meo sensu, quam ex cuiusquam iudicio cognitus sim, et fructu tamen singulari fruam, quod tibi dignus sim visus, de quo ita statueres, et meae modestiae fructu simul non sentiam privari. Neque enim *quod dignus tuo tanto munere, sim habitus, sentio de me magnificentius*: sed totum id tuae singulari beneficentiae, *amicorum studio, per quos mihi tantum apud te licuit assequi, adscribo*. Ac quanquam est perhonorifica conditio, quae est mihi tuo nomine oblata, non me tamen illa magis movet, quam certa abs te mihi iniecta spes fore, ut Indies meae apud te industriae fructus uberiores referam: in quo quidem facile intellexi, ingens tuae munificentiae exstare in studiosos homines optimarum artium, in quorum me numero haberi audisti, certe nunquam indignum visum, qui haberer, si voluntas quaedam praeclara semper laudanda est, ubi etiam minus pares consequantur vires. *Quod nisi ego omnibus vitae commodis atque ornamentis antepo- nam, nihil causae subesse existimem, cur non plane ferreus omnem videar humanitatis sensum exuisse...*“ S vé- gíl: „Certe, ne quando te poeniteat de me ita sensisse, ut vir amplissimus Forgacius tibi sua praedicatione persuadere conatus est, neve eum aliquando de mea fide sponsorem appelles, operam dabo“<sup>65</sup>). Sept.-ben már út-